Item a dì decto, ciò è la domenica, morì Francesco del Brectone¹.

¹ Qui sulla fine delle registrazioni relative all'anno 1494 ci piace dare una notiziola concernente l'Archivio comunale. In quest'anno 1494 si deplorava che le scritture, le bolle e i privilegi si trovassero male e in grandissimo pericolo nel luogo dove erano riposte; e per dar loro un luogo più decoroso si collocarono nella cameretta vicina alla Cancelleria (1494, 6 e 16 febr. cc. 191 e 194), e così tutte le scritture della cassa dalle sei chiavi passarono alla detta cameretta.

Il Cancelliere urbano lasciò scritta nelle Riformanze la narrazione del passaggio dell'esercito di Carlo VIII presso Orvieto. Lo pubblico integralmente come importante documento sincrono:

"Iesus. — Gallorum adventus. Die viii decembris 1494. — Alexandro sexto Pont. max. Sedem Apostolicam gubernante, anno eius imperii tertio, sedentibus in maiestate conservatoriatus inclite civitatis Urbevetane Victorio Benedicti de Fasolis et Alexandro Luce Guialitii dignissimis Urbevetanis Conservatoribus, instante hic pro ipso S.^{mo} D. N. domino dilecto Hispano episcopo Zamorense apostolico commissario.

"Karolus Cristianissimus rex Francorum e sedibus suis cum ultra centum milibus armigerorum in Ytaliam descendit ad expugnationem regni Neapolitani, comitante illum Juliano de Ruere episcopo Hostiense cardinali s. Petri ad Vincula terrestri itinere, aliis quam multis exulibus baronibus regni prefati. Illius classi vero inclitus princeps Salernitanus preerat, qui a Gallicis partibus in portu Januensi cum classe maritima pervenit.

"Illustrissimus Ludovicus Sfortia Anglus dux Mediolani ipsum regem cum tota sua comitiva in terris et agris suis recepit commeatusque et transitum, hospitium et iter tutum eidem tradens, ex magnis itineribus impiger ad breves dies ad civitatem Florentie contendit, eamque occupavit favente Perino de Medicis et aliquibus de familia de Pazis, in qua civitate non sine clade et extorsionibus, Galli steterunt deripientes, et civitatem partim et comitatum eius, et similiter per totum iter quascumque civitates, villas, hospitia, castella, vicos et vicinia partim diripiebant et partim succendebant, ita quod iam furor Gallicus omnes territabat, et varius erat per totam Italiam de illis rumor et crudelitatis, sevitatis et barbarie ipsorum quorum timor, omnes Italie civitates ita invaserat, ut antequam ad civitates aliquas appropinquarent, ipsis portando claves, deditioem faciebant. Civitatem inclitam Pisarum sub iugo Florentinorum laborantem in libertatem pristinam reddidit: occupavit Petram Sanctam, Serazanum et Serazanellum et alias civitates quam plures in agro Florentino, In Ecclesiastico vero et Sedis Apostolice Civitates aliique a S. D. N. defecere in ipso Gallorum transitu et conflictu; qui contra voluntatem ipsius venerant, videlicet Aquapendens, Bulsinium, Monsflasconis et Viterbius. Balnei regii vero civitatem, que illis deditioem facere recusavit, militibus diripiendam concesserunt et succenderunt, et

"multis aliis civitatibus id accidit. Ad civitatem vero magnificam Urbevetanam in fide et constantia sua antiquissima S.^{mi} D. N. et sancte Sedis Apostolice perseverantem, dicto die venerunt, ex gentibus prefatis circa xl pedites bene armati cum quodam commissario prefati Christianissimi regis petentes commeatus, hospitia et aditum in civitate ac transitum tutum: quod eisden denigatum est, preter hospitia et commeatus extra civitatem; et sic abiere in hospitibus ultra rivum Clarum, unde facta colatione discesserunt et iter versus Viterbium fecerunt.

"Die vero x dicti mensis quidam magnus marscalcus prefati regis frater consobrinus, ut asseritur, et capitaneus totius eius exercitus, huc se contulit ut ingrederetur civitatem Urbevetanam cum mille et quingentis equitibus; qui hospitati et recepti sunt; videlicet, persona ipsius capitanei in castro Sucani, et eius gentes diversa alia castra huius comitatus occupaverunt, videlicet Ficullis, Lerone et Lubriani, que castra penitus omnibus victuariis mandaverunt et rebus quibuscumque mobilibus. Et nemo ipsorum civitatem ingressus fuit aliquo modo.

"Item dux Clevarum etiam huc ad civitatem Urbevetanam contendit cum duobus milibus et quingentis scivizaris pedestribus et equestribus et huc iter fecerunt, et cum civitatem ingredi non possent, in abbazia Sancti Severi se receperunt non sine magno et intollerabili damno et iactura dicte Abbatie et rerum ac masseritiarum eiusdem combustione.

"Item reverendissimus Pater archiepiscopus Vienne nsis consiliarius regis Francorum cum x familiaribus qui civitatem ingressus in domo Antonii Simoncelli, una cum r. d. episcopo Zamoriense commissario S.^{mi} D. N. hospitatus fuit, cui fuit de gratia ostensum et demonstratum, servatis servandis, Sacratissimum Corporale, in ecclesia sancte Marie reconditum in maxima devotione.

"Die xi decembris, Serenissimus rex Francorum prefatus misit ad civitatem hanc inclitam et costantem licteras ex parte sue maiestatis in carta membrana continentes in effectu quod mirabatur quod civitas hec nolebat admictere gentes suas armigeras, ex quo est amica S.^{mi} D. N.; et quod bene adverteret civitas hec quod ipsa erat prima, que in Italia prohibuit suis aditum et commeatus, rogans illam et homines eius ut velint suos admictere et illis hospitium victuarias et aditum tutum pro eorum denariis tribuere ut alie civitates.

"Die xii. Hac iuxta menia civitatis et ripas dicto die ex dictis exercitibus transierunt tria milia equitum et quingentorum balistariorum et arceriorum petentes similiter aditum et victuarias et nequaquam habuerunt. Quorum pars Abbatiam Sancti Severi occupavit, altera Poranum et castrum Turris Sancti Severi non sine maximo detrimento et danno irrepabilem et in multis aliis diversis locis. Quibus una pars victuariorum civitas hec concessit.

Item retorniamo alla sacra maestà del re di Francia et la loro gente: quale se disse che, quando fu ad Viterbo, era con qualche 60 milia persone, senza l'armata che haviva in mare: et anque dirieto continuamente veniva gente dentro in Viterbo: qualche xiv dì da puoi s'avviò verso Roma qualche bona parte, et qualche cinque mila n' andaro ad campo ad Soriano et dectoragle la bactagla. Piglaro lo borgo, et la rocha non la potectora havere, et molti ce ne moriero. Da puoi se spasaro le franciosi verso la Teverina et piglaro tucte le castella dellà et de qua, et andaro ad Amelia. Et allora l'Amerine menaro con esse molte franciose, et piglaro Guardeia et Atiglano che erano del conte Antonio¹, et se le misora ad saccho et puoi l'abrusciaro: et molte castella derobaro in quel de Nepe, ove Camillo Vitello da Ciptà de Castello se accordò insieme con misser Victorio de Macteo da Canale. Et con molte castella de quello de Tode presaro et misaro ad sacomanno et intra l'altre uno ce ne era chiamato Fiore: lo misaro tucto ad saccomanno, et ad filo de spada huomini, donne et mammolecte, quale stavano nelle ville, *adeo* che stectora circa ad uno mese per lo contado

c. 301

“ Item huc se contulit in hospitio extra portam
 “ Maiorem quidam don Giulianus capitaneus duo mi-
 “ lium et octingentorum equitum et quingentorum bali-
 “ stariorum Alamannorum, qui precedens eius exercitum
 5 “ per unum diem, cum suis, depositis armis, extra civi-
 “ tatem fuit admissus et comunitas visitavit eum mu-
 “ nere quodam parvo, et visitavit templum sancte Marie
 “ et petiit gratiam ut videret Corporale, quod, obtinere
 “ non potuit, et in diem sequentem discessit.

10 “ Die XIII. Transiverunt hac prope civitatem Ur-
 “ bevetanam et menia tria milia equitum et sexcentum
 “ peditum Alamannorum truculentissimi, qui nichil
 “ victuariatum habuerunt, et pene desperati non habentes
 “ victuarias discesserunt minantes contra comunitatem „
 15 (*Ref.*, 8 dic. 1494, c. 374).

A Carlo VIII, di cui il Cancelliere ricorda una lettera di minaccia scritta alla comunità, questa aveva spedito due oratori, Simone Simoncelli e Teodorico di Pietro Paolo (c. 375): ma non abbiamo più né la lettera del re (della quale in Archivio è una traduzione italiana di mano non antica), né la nota della missione degli oratori a lui diretti, quindi non sappiamo lo scopo di essa né l'esito avuto. Certamente le minacce non spaventarono perché le opere di difesa, la costruzione di nuova porta a porta Maggiore, i fanti venuti dal contado e quelli inviati dal Papa dovettero rendere abbastanza sicuri i cittadini dentro le loro mura naturali rafforzati. Sebbene i dintorni della città non andassero esenti dai danni delle soldatesche straniere, pur tuttavia può dirsi che, a questa calata di Carlo VIII, Orvieto si poté considerare fortunata e poté giustamente, passato questo pericolo, abbandonarsi alla gioia, mandando regali al papa, onorando il commissario vescovo Zamorense e tutta la sua casa della cittadinanza e festeggiando, l'ultimo dell'anno, con una cena nel palazzo dei Conservatori data al Governatore, ai capi di quartieri che avevano comandato i fanti del contado e ai contestabili. Continuarono poi i lavori di difesa contro il pericolo del ritorno dei Francesi. Opere di difesa ordinaronsi al muro dell'Olivella (cottimo con m. Pietro di m. Antonio da Como), alle guardiole un muro a scarpa a paro del terreno, parapetti e merli di due piedi a pietre conce da ogni banda, archetti morti di fuori, tagliando i morsoni del detto muro, “ con
 45 “ farci tre cantoni, cioè due in dentro e uno in fuori,